
Patriotyczny weekend z "Bibułą"
8 listopada 2025, godzina 12.00 - prelekcja „Żołnierze Niepodległości”

Prelekcja poświęcona pochowanym na Starym Cmentarzu w Łodzi uczestnikom walk o odzyskanie
Niepodległości. Na tej najstarszej łódzkiej nekropolii pochowani są uczestnicy powstania
listopadowego i styczniowego, żołnierze Legionów Polskich, wojny polsko-ukraińskiej i
polsko-bolszewickiej, a także powstańcy śląscy. Od ponad 40 lat ich groby otaczane są
porządkowane i otaczane opieką przez Społeczny Komitet Pamięci Józefa Piłsudskiego w Łodzi, a
obecnie przez Towarzystwo "Strzelec".

W trakcie prelekcji będzie można poznać historię akcji, a przede wszystkim najciekawsze życiorysy
pochowanych na Starym Cmentarzu osób.
Prelekcję zaprezentuje Dariusz Nowiński - organizator akcji "Żołnierzowi Niepodległości",
Komendant Główny Towarzystwa "Strzelec", prezes Fundacji "Ośrodek Studiów
Niepodległościowych". Od wielu lat animator i organizator przedsięwzięć o charakterze
patriotycznym na terenie Łodzi i województwa łódzkiego.
Wstęp jest bezpłatny, nie ma zapisów, ale decyduje kolejność pobrania bezpłatnego biletu w kasie
„BIBUŁY”

9 listopada, godzina 12.00 - warsztaty rodzinne „Czym jest dla nas Niepodległość?” dla
dzieci w wieku 6-12 lat wraz z opiekunami
Wyjątkowe rodzinne warsztaty, podczas których uczestnicy będą zastanawiać się, czym dziś jest
niepodległość i jak rozumiemy patriotyzm - zarówno narodowy, jak i lokalny. Będzie rozmowa o tym,
jak możemy wyrażać miłość do ojczyzny na co dzień. W części twórczej uczestnicy własnoręcznie
stworzą symboliczne przypinki patriotyczne, które z dumą założymy 11 listopada. To doskonała
okazja do wspólnej zabawy, rozmowy i refleksji nad naszą historią i współczesnością.
Nie obowiązują zapisy, ale o wejściu, decyduje kolejność zakupu biletów. Są one w cenach: 20 zł
bilet dla uczestnika, opiekun 0 zł, 10 zł kolejny uczestnik

10 listopada, w godzinach 10.00 – 16.00 - planszówki patriotyczne "Historia na planszy"
dla dzieci i dorosłych.
W przeddzień Narodowego Święta Niepodległości „Bibuła” zaprasza na ekscytujące spotkanie z
historią w formie rywalizacji! Podczas wydarzenia będzie można wcielić się w powstańców
roznoszących meldunki po okupowanej Warszawie, stanąć w kolejkach, próbując skompletować listę
zakupów, a także wcielić się w dowódców kierujących ważnymi bitwami z regionu łódzkiego i całej
Polski. To dzień dla całych rodzin, przyjaciół i wszystkich, którzy chcą poczuć historię… na planszy.
Zapisy nie obowiązują, ale o wejściu decyduje kolejność pobrania bezpłatnego biletu w kasie
„BIBUŁY”

10 listopada – otwarcie wystawy czasowej „Bibuła – sto lat doświadczeń”. Wystawa czynna
w godzinach otwarcia placówki. 
W 2024 roku minęło 130 lat od ukazania się pierwszego krajowego numeru podziemnego pisma
Polskiej Partii Socjalistycznej „Robotnik”, redagowanego przez Józefa Piłsudskiego. Przyszły
Marszałek, drukując w konspiracji 36 numerów pisma, walczył słowem o Niepodległość, zanim
sięgnął po broń. Doświadczenia z tego okresu opisał w książce „Bibuła”, którą Muzeum Józefa
Piłsudskiego w Sulejówku wydało w bogato ilustrowanym opracowaniu. To właśnie ta publikacja
stała się inspiracją do wystawy ukazującej historię niezależnego druku jako narzędzia walki o
wolność i prawdę.



Wystawa „Bibuła – sto lat doświadczeń”, przygotowana przez Muzeum Józefa Piłsudskiego w
Sulejówku, prezentuje bogatą kolekcję podziemnych druków od końca XIX wieku po czasy PRL. Od
„Robotnika” PPS i wojennych „Biuletynów Informacyjnych” po wydawnictwa drugiego obiegu i
„Czarną księgę cenzury PRL” – ekspozycja ukazuje ciągłość idei niezależnego słowa. To opowieść o
odwadze, determinacji i sile słowa drukowanego wbrew zakazom.

Bilety zgodnie z cennikiem „Bibuły”

11 listopada - Narodowe Święto Niepodległości – bezpłatny wstęp do „BIBUŁY” w godzinach
10.00 – 19.00
Bezpłatne zwiedzanie „BIBUŁY” z okazji Narodowego Święta Niepodległości odbywać się będzie w
grupach 15-osobowych co pół godziny. Ostatnie wejście o godz. 18.30.

11 listopada „BIBUŁA” będzie w godz. 10 - 17 na Pikniku Niepodległościowym w
Manufakturze
Na odwiedzających stoisko czekać będą:
- gogle VR, za pomocą których będzie można zanurzyć się w rozszerzonej rzeczywistości i poznać
wybrane fragmenty wystawy poświęconej łódzkiemu epizodowi życia Józefa Piłsudskiego
- maszynka drukarska tzw. bostonka, z pomocą której można będzie poczuć się jak pracownik tajnej
drukarni i odbić własny numer „Robotnika”
- aktywność plastyczna dla całych rodzin: wspólne tworzenie patriotycznych zawieszek w formie
biało-czerwonego orła, inspirowanego dekoracją z międzywojennego muzeum Józefa Piłsudskiego

15 listopada, godzina 15.00 - Warsztaty twórcze dla młodzieży i dorosłych „Stwórz własny
język wolności” towarzyszące wystawie „Bibuła - sto lat doświadczeń”

Warsztaty z refleksją o znaczeniem wolności i niepodległości w dzisiejszych czasach. Pod okiem
artystki uczestnicy stworzą autorskie kolaże słowne, wykorzystując wycięte z gazet słowa, ilustracje
i fotografie o tematyce patriotycznej, a także związanej z Łodzią i Polską. Każdy własny projekt w
formacie A4, będący osobistą interpretacją hasła „wolność”, zostanie oprawiony w ramkę. To okazja,
by poprzez sztukę wyrazić siebie i dołączyć do wspólnej rozmowy o tym, czym dziś jest wolność.
Bilety w cenie 40 zł bilet normalny

- W każdą listopadową sobotę i niedzielę, o godzinie 14.30 - zwiedzanie z przewodnikiem
wystawy „Walka słowem”.
„Bibuła” zaprasza w każdą sobotę oraz niedzielę listopada (z wyjątkiem 1.11.2025) na zwiedzanie
wystawy stałej „Walka słowem”. Zwiedzanie może przyjąć formę spaceru przekrojowego po całej
wystawie lub oprowadzania skupionego wokół konkretnego tematu, w zależności od preferencji
uczestników.
Bilety w cenie: 20 zł bilet normalny, 15 zł bilet ulgowy


